01 (2023): 52–60, https://doi.org/10.55799/jalr.v17i01.252; Fahira Iramadhania et al.,
“Peradaban Islam Pada Masa Pemerintahan Khulafaur Rasyidin,” Jurnal Sosial Humaniora Dan
Pendidikan 3, no. 1 (2024): 67–78, https://doi.org/https://doi.org/10.55606/inovasi.v3i1.2582;

Erfinawati Erfinawati, Zuriatin Zuriatin, and Rosdiana Rosdiana, “Sejarah Pendidikan Islam Pada Masa
Khulafaur Rasyidin (11-41 H/632-661 M),” Jurnal Pendidikan IPS 9, no. 1 (2019): 29–40,
https://doi.org/https://doi.org/10.37630/jpi.v9i1.172.
7 Ainun Mardiah et al., “Narasi Mengenai Kisah Teladan Khulafaurrasyidin Di Buku SKI MI,” All Fields
of Science Journal Liaison Academia and Sosiety 3, no.

Abu Bakar-lah yang membujuk Umar untuk menjadi

pemeluk Islam dan kemudian mencapai cita-citanya. Berdasarkan kisah Tsaqifah

Bani Saidah, keluarga Anshar dan Muhajirin mengakui dirinya sebagai kelompok yang

akan menjadi khalifah 19.

2. Kepemimpinan Khalifah Umar Bin Khattab

Masa pemerintahan Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M) adalah yang kedua

dalam Islam dan yang kedua dari Khulafaur-Rasyidin, atau khalifah yang lurus. Ia

termasuk salah satu tokoh penting dalam sejarah Islam. Sebelum menjadi khalifah,

ia dikenal sebagai pribadi yang keras, tidak mengenal kompromi, dan bahkan

kejam20.

adalah bagaimana Umar membentuk komite pemeliharaan perdamaian dan

menyelesaikan masalah-masalah yang berkaitan dengannya. Di kenegaraan, Umar

memuji penghargaan antara masalah-masalah dan masalah-masalah lainnya. Di

23 Erfinawati, Zuriatin, and Rosdiana, “Sejarah Pendidikan Islam Pada Masa Khulafaur Rasyidin (11-41
H/632-661 M).”
24 Monzer Kahf, “The Role of Waqf in Improving the Ummah Welfare,” in International Seminar on
Waqf as a Private Legal Body (Medan, Indonesia, 2003), 6–7,
https://doi.org/https://www.monzer.kahf.com/papers/english/ROLE_OF_WAQF_IN_THE_WELFARE
_OF_THE_UMMAH.pdf.

Fairuz adalah seorang Persia yang masuk Islam. Dendam pribadi Abu Lukluk (Fairuz)

terhadap Umar konon dilatarbelakangi pembunuhan ini. Fairuz sangat resah dengan

kebangkitan Persia yang saat itu merupakan bangsa adidaya yang dipimpin oleh

Umar. Peristiwa itu terjadi pada Rabu, 25 Agustus 23 H/644 M. Saat shalat, seorang

pria Persia berjubah putih berbaur dengan jamaah. Satu orang lagi tewas, sebelum

Fairus sendiri tewas. Banyak orang mengatakan alasan pembunuhan ini. Intinya, ini

adalah perpindahan awal seorang Muslim oleh Muslim lainnya. Usai wafat, Usman bin

Affan lah yang diangkat sebagai Khalifah.

Dikarenakan Masyarakat cenderung banyak yang memilih Usman, maka dipilihlah

Usman bin Affan menjadi khalifah berikutnya. Beliau menjabat sebagai Khalifah di

usia 70 tahun.

3. Sistem Pemerintahan Khalifah Usman bin Affan

Usman bin Affan merupakan khalifah dengan masa jabatan yang paling lama.

Beliau menjabat selama 12 tahun, 24-36 H / 644-656 M. Selama menjabat sebagai

khalifah, banyak sekali prestasi yang berhasil diraih, diantaranya menumpas

pemberontakan, pembuatan mushaf Al-Qur’an, angkatan laut pertama, perluasan

daerah kekuasaan islam, juga renovasi mesjid nabawi di madinah. Hal ini tentu

menjadi suatu kebanggaan bagi umat islam saat itu.

Usman juga

dituduh memerintahkan seseorang untuk membunuh gubernur mesir yang baru,

sehingga menimbulkan kemarahan dari berbagai pihak. Fitnah inilah yang

menyebabkan pengepungan dan pembunuhan khalifah, pembunuhan tragis terjadi

kepada Usman bin Affan pada hari Jum’at sore, tanggal 17 Djulhijjah 35 H

bertepatan dengan 17 Juli 656 M. Khalifah Usman dibunuh dalam keadaan berpuasa

dan sedang membaca Al-Qur’an ditemani sang istri Nailah yang setia menemani di

saat genting.

Kepemimpinan Khalifah Ali bin Abi Thalib

1. Biografi Khalifah Ali bin Abi Thalib

Abdul Manaf bin Abdul Muthalib atau dikenal dengan sebutan Ali bin Abi

Usman, dalam hal ini beberapa sahabat memunculkan ketidaksamaan pendapat

antara kubu sayyidah Aisyah dengan kubu Khalifah Ali sehingga pada akhirnya

terjadilah perang antar saudara yang pertama kalinya dalam Islam. Perang ini

dinamai perang Jamal atau Perang Unta. Perang ini terjadi pada tanggal 11 Jumadil

Akhir 36 H atau Desember 656 M. Peperangan ini dimenangkan oleh Khalifah Ali.

34 Nadila Roselani et al., “Peradaban Islam Masa Khalifah Rasyidin,” Journal on Education 5, no. 2
(2023): 2931–38, https://doi.org/https://doi.org/10.31004/joe.v5i2.943.
35 Abdul Adib, “Pola Pendidikan Islam Periode Khulafaur Rasyidin,” Jurnal Mubtadiin 7, no.